
M U N IC IP IU L  B U C U R E ŞT I P R O IE C T
C O N S IL IU L  L O C A L  A L  SE C T O R U L U I 3 Punct suplimentar

pe ordinea de zi a şedinţei ordinare 
din 30.03.2020

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul financiar 2020 

al societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S3 SRL

Consiliul local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali, 

întrunit în şedinţă ordinară, azi 30.03.2020

Având în vedere:
-  Referatul de aprobare nr. 318230/CP/27.03.2020 al Primarului Sectorului 3;
-  Raportul de specialitate nr. 317842/27.03.2020 al Serviciului Control Intern - Compartimentul 

Guvemanţă Corporativă;
Nota de fundamentare nr. 2088/26.03.2020 a societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S3 SRL; 
Adresa nr. 317867/27.03.2020 a Serviciului Control Intern - Compartimentul Guvemanţă 
Corporativă;

în conformitate cu prevederile:
-  Art. 191 alin (1) din Legea societăţilor nr. 31/1990, republicată2, cu modificările şi completările 

ulterioare;
-  Art. 10 lit. (2) lit. f) din OG nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unităţile administraţiv-teritoriale sunt acţionari unici ori 
majoritari sau deţin indirect o participate majoritară cu modificările şi completările ulterioare; 
Art. 12.1 lit. h) m) şi o) din Actul Constitutiv al societăţii SD3-Salubritate şi Deszăpezire S3 
SRL, aprobat prin HCLS3 nr. 240/12.06.2017, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare:
-  Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe;
-  Avizul Comisiei de administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice şi respectarea 

drepturilor cetăţenilor;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările ulterioare,
H O T Ă R Ă Ş T E  :

A rt.l. Cheltuielile bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul financiar 2020 ale societăţii 
SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S3 SRL stabilite în suma de 92.618,82 mii lei, se majorează cu 25 mii 
lei, devenind în sumă de 92.643,82 mii lei.

Art.2. Bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul financiar 2020 al societăţii SD 3 Salubritate 
şi Deszăpezire S3 SRL în urma rectificării va fi cel din Anexele nr. 1.1 - 1.5, care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art.3. Societatea SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S 3 SRL, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.

Al
S E C R E T /

MARII
R A L

BC



CABINET PRIMAR
PRIMĂRIA***^

SECTORULUI ^
B U C U R E Ş T I ^ J

TELEFON {004 021) 318 03 23 - 28 FAX {004 021) 318 03 04 E-MAIL cablnetprjm3r@pfimarre3.ro
Calea Dudeştî nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

REFERAT DE APROBARE

SECTOR 3

CABINET PRIMAR
Nr.

Data.

a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri ţi cheltuieli pentru 
anul financiar 2020 al societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S3 SRL

în vederea elaborării şi susţinerii proiectului privind rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pentru anul financiar 2020 al societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S3 SRL s-a avut în 
vedere respectarea politicii Sectorului 3 al Muncipiului Bucureşti cu privire la îmbunătăţirea 
performanţelor economico-financiare ale operatorilor economici, criteriile de performanţă 
specifice şi obiectivele cuantificate privind reducerea plăţilor şi creanţelor restante, reducerea 
pierderilor, creşterea profitului, a cifrei de afaceri, precum şi creşterea productivităţii muncii.

Creşterea eficienţei economice a societăţii SD3 Salubritate şi Deszăpezire S3 SRL ca 
întreprindere publică la care Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti este asociat unic are o influenţă 
determinantă asupra stabilităţii ansamblului economiei, dată fiind necesitatea creşterii rapide a 
contribuţiei reale a întreprinderilor publice la îmbunătăţirea parametrilor economiei româneşti şi la 
echilibrarea bugetului de stat.

Societatea SD3 Salubritate şi Deszăpezire S3 SRL urmăreşte să fie în mod constant orientată 
asupra asigurării competitivităţii, eficienţei, profitabilităţii şi generării de valoare pe termen lung, 
evitării şi minimizării pierderilor operaţionale şi de creşterea calităţii serviciilor oferite şi 
diversificarea activităţilor desfăşurate.

Rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S3 
SRL pentru anul financiar 2020 se referă la introducerea unor echipamente necesare dezvoltării 
capacităţii de operare deşeuri şi resturi menajere.

Societatea doreşte suplimentarea listei de investiţii cu următoarele 4 elemente:
1. Achiziţionare teren în suprafaţă de cca. 4500 mp - 3,480,750.00 lei
2. Achiziţionare strung industrial pentru prelucrare metal - 23,800.00 lei
3. Proiectarea şi achiziţionarea unei instalaţii de gestionare şi tratare a aerului viciat din hala 

situată în Dumul Lunca Vişagului nr. 42-60, unde este instalată staţia de sortare a deşeurilor 
3,451,000.00 lei

4. Achiziţionare instalaţie de înfoliat baloţr RDF -1,190,000.00 lei
în total, valoarea suplimentării obiectivelor de investiţie este de 6,845,000.00 lei (fără TVA) 

sau 8,145,550.00 lei (TVA inclus).
Rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2020 cuprinde următoarele
modificări:

a) investiţiile pentru anul 2020 în valoare de 51.768 mii lei se majorează cu suma de 6.845 mii 
lei, necesară pentru:
- achiziţionare teren în suprafaţă de cca. 4500 mp;

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteti exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul U E  2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată ;i datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

mailto:cablnetprjm3r@pfimarre3.ro


PR I  M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U  R E Ş T I

C A B IN E T  PRIM AR

- achiziţionare strung;
- proiectarea şi achiziţionarea unei instalaţii de gestionare şi tratare a aerului viciat din hala 

situată în Dumul Lunca Vişagului nr. 42-60, unde este instalată staţia de sortare a deşeurilor;
- achiziţionarea unei instalaţii de înfoliat baloţi RDF.

b) rectificarea surselor de finanţare din capitalului social în sumă de 122.420 mii lei, faţă de 
suma iniţială de 61.604,76 mii lei

c) la capitolul „Cheltuieli" - suplimentarea sumei cu 25 mii lei, reprezentând cheltuieli cu 
pregătirea profesională.
în urma rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul financiar 2020 cheltuielile 

totale vor fi în sumă de 92.643,83 mii lei, iar veniturile vor fi în sumă de 93.092 mii lei.
Ca urmare a celor prezentate şi luând în considerare raportul de specialitate nr. 

317842/27.03.2020 al Serviciului Control Intern- Compartiment Guvemanţă Corporativ am iniţiat 
prezentul proiect pe care îl supun aprobării Consiliului Local Sector 3.

PRIMAR,
ROBERT SORIN NE



PR I MĂ RIA

SECTORULUI <
BUCUREŞTI^J

SERVICIUL CONTROL INTERN
COMPARTIMENT GUVERNANŢĂ CORPORATIVĂ

-www.prirturie3.ro

Nr. 317842/27.03.2020

&MAIL |uvemar)tacofpwattva{3>primadc3 .r& 
Str- Intrarea Ocfobeţti nr» 5-7, Sector 3, 032158, Bucureşti

Raport de specialitate

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S 3 SRL pentru anul financiar 2020

Desfăşurarea exerciţiului financiar este condiţionată de respectarea unor norme de ordine 
publică instituite prin Ordonanţa nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 
operatori economici la care statul sau unităţile admimstrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori 
majoritari sau deţin direct ori indirect o participate majoritară, publicată în Monitorul Oficial la data 
de 29 August 2013, prin care se reglementează modul de adoptare al bugetului pentru anul financiar 
în curs.

Prin Ordonanţa nr. 26/2013 se stabilesc în mod expres regulile de funcţionare, inclusiv ale 
unei societăţi comerciale private, la  care statul sau unităţile administrativ teritoriale sunt acţionari 
unici sau majoritari sau deţin direct ori indirect o participate majoritară. Astfel, fiecare societate 
comercială cu capital majoritar de stat funcţionează, în mod imperativ, în baza unui buget aprobat 
de către unitatea administrativ teritorială care a dispus înfiinţarea acesteia.

La elaborarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al anului 2020 s-a ţinut cont de 
prevederile următoarelor reglementări legislative:

1. Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, cu modificările şi completările ulterioare;
2. Ordonanţa nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori 
majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţic majoritară;

3. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
4. O.M.F.P. 3818/2019 privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri şi 

cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia;
5. Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020.

Având în vedere:
- HCLS 3 nr. 32/10.02.2020 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S 3 SRL pentru anul financiar 2020 
Adresa nr. 2086/26.03.2020 a societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S 3 SRL 
înregistrată Ia Cabinet Primar sub nr.317373/26.03.2020 prin care solicită aprobarea 
rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al societăţii pentru anul financiar 2020

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, prinlr-o cerere scrisă, semnată ţi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://www.prirturie3.ro


P R I M Ă R I A
SECTORULUI

B U C U R E Ş T I

SERVICIUL CONTROL INTERN
COMPARTIMENT GUVERNANŢĂ CORPORATIVĂ

- Hotărârea nr.l 6 /23.03.2020 a Consiliului de Administraţie al societăţii SD 3 Salubritate 
şi Deszăpezire S 3 SRL prin care se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
al societăţii pentru anul financiar 2020

- Nota de fundamentare (fără număr) a societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S 3 SRL; 
în conformitate cu prevederile:

Art. 191 alin. (1) din Legea nr. 31/1990: „Hotărârile asociaţilor se iau în Adunarea 
Generală.”

- Art. 10, alin (2), lit.f) „Operatorii economici pot proceda la rectificarea bugetelor de 
venituri şî cheltuieli, conform prevederilor art.4, atunci când din motive temeinic 
justificate simt necesare modificări ale nivelului următorilor indicatori economico- 
financiari aprobaţi, astfel...:” „ în alte situatţi impuse de prevederile legale” din 
Ordonanţa nr. 26/2013;
Art. 12.1 lit. h) din actul consitutiv al societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S 3 SRL: 

„Adunarea Generală a Asociaţilor aprobă programul de activitate şi bugetul societăţii 
(inclusiv investiţiile şi finanţările), modifică planul de activitate şi bugetul şi stabileşte 
politica de preţuri (remuneraţia pentru activităţile Societăţii)”

- Art. 12.1 lit. m) din actul consitutiv al societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S 3 SRL: 
„sunt de competenţa asociatului unic aprobarea operaţiunilor juridice ale societăţii care 
depăşesc 100.000 (una suta mii) exclusiv TVA valoare aferentă fiecărei operaţiuni 
singulare sau operaţiunii a cărei executare se desfăşoară în mod succesiv”

• Art. 12.1 lit. o) din actul consitutiv al societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S 3 SRL: 
„Adunarea Generală a Asociaţilor hotărăşte în orice altă problemă importantă privind 
activitatea societăţii”.

Serviciile de salubritate oferite de societate cuprind următoarele activităţi:

1. organizarea prelucrării, neutralizării şi valorificării materiale şi energetice a deşeurilor;
2. operarea/administrarea staţiilor de transfer pentru deşeurîle municipale şi deşeurile similare;
3. sortarea deşeurilor municipale şi a deşeurilor similare în staţiile de sortare;
4. măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice;
5. curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe 

timp de polei sau de îngheţ;
6. organizarea tratării mecano-biologice a deşeurilor municipale şi a deşeurilor similare;
7. administrarea depozitelor de deşeuri şi/sau a instalaţiilor de eliminare a deşeurilor municipale 

şi a deşeurilor similare;
8. depozitarea controlată a deşeurilor municipale;
9. colectarea, transportul, depozitarea şi valorificarea deşeurilor voluminoase provenite de la 

populaţie, instituţii publice şi agenţi economici, neasimilabile celor menajere (mobilier, 
deşeuri de echipamente electrice şi electronice etc.);

Creşterea eficienţei economice a societăţii SD3 Salubritate şi Deszăpezire S3 S.R.L. ca 
întreprindere publică la care Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti este asociat unic are o influenţă 
determinantă asupra stabilităţii ansamblului economiei, dată fiind necesitatea creşterii rapide a 
contribuţiei reale a întreprinderilor publice Ia îmbunătăţirea parametrilor economiei româneşti şi la 
echilibrarea bugetului de stat.

Societatea SD3 Salubritate şi Deszăpezire S3 SRL urmăreşte să fie în mod constant orientată 
asupra asigurării competitivităţii, eficienţei, profitabilităţii şi generării de valoare pe termen lung,
}
)

2



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

SERVICIUL CONTROL INTERN
COMPARTIMENT GUVERNANTĂ CORPORATIVĂ

evitării şi minimizării pierderilor operaţionale şi de creşterea calităţii serviciilor oferite şi 
diversificarea activităţilor desfăşurate.

Rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S 
3 SRL pentru anul financiar 2020 se referă la introducerea unor echipamente necesare dezvoltării 
capacităţii de operare deşeuri şi resturi menajere.

Societatea doreşte suplimentarea listei de investiţii cu următoarele 4 elemente:
1. Achiziţionare teren în suprafaţă de cca. 4500 mp - 3,480,750.00 lei
2. Achiziţionare strung industrial pentru prelucrare metal - 23,800.00 lei
3. Proiectarea şi achiziţionarea unei instalaţii de gestionare şi tratare a aerului viciat din hala 

situată în Dumul Lunca Vişagului nr. 42-60, unde este instalată staţia de sortare a  deşeurilor;
- 3,451,000.00 lei

4. Achiziţionare instalaţie de înfoliat baloţi RDF - 1,190,000.00 lei
în total, valoarea suplimentării obiectivelor de investiţie este de 6,845,000.00 lei (fără TVA) sau 
8,145,550.00 lei (TVA inclus).

Rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2020 cuprinde următoarele modificări:
a. investiţiile pentru anul 2020 în valoare de 51.768 mii lei se majorează cu suma de 6.845 mii lei, 
necesară pentru:

- achiziţionare teren în suprafaţă de cca. 4500 mp;
- achiziţionare strung;
- proiectarea şi achiziţionarea unei instalaţii de gestionare şi tratare a aerului viciat din hala 

situată în Dumul Lunca Vişagului nr. 42-60, unde este instalată staţia de sortare a deşeurilor;
- achiziţionarea unei instalaţii de înfoliat baloţi RDF.

b. rectificarea surselor de finanţare din capitalului social în sumă de 122.420 mii lei, faţă de suma 
iniţială de 61.604,76 mii lei
cJa capitolul „Cheltuieli” - suplimentarea sumei cu 25 mii lei, reprezentând cheltuieli cu pregătirea 
profesională.

în urma rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul financiar 2020 cheltuielile 
totale vor fi în sumă de 92.643,83 mii lei iar veniturile vor fi în sumă de 93.092 mii lei.

Detalierea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2020 este anexat în forma prevăzută 
de lege (Anexele 1.1 -1 .5 ).

Ca urmare a celor prezentate propunem spre analiză şi dezbatere proiectul de hotărâre privind 
aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire 
S 3 SRLpentrul anul financiar 2020.

Compartiment 
Guvemanţă Corporativă 

Silviu Hondola

)
)

*
) 3



SALUBRITATE 
Şl DESZĂPEZIRE S3

Sediul Social: Lalea Vitan, nr. 134-158, parter, Dirou nr. i, sector j , Hucuresu
C.U.I.: RO37804020 Reg. Com: J40/9896/21.06.2017
email: salubntate.s3fevahoo.com email: sa Iu br ita tes3. r unosfeam aii.com

SECTOR 3

r  t 3 o» • k—
I w N , r p O e ? ( > .............

> > P P
CABINET PRIMAR
.................i  B .  m
D ata......

C ătre Domnul R obert Sorin Negoiţă, Prim arul Sectorului 3 Bucureşti

Sediul Calea Dudeşti, nr. 191, Sector 3, Bucureşti

Referitor Solicitare de adoptare a unei hotărâri de consiliu local având ca obiect 

aprobarea rectificării planului de investiţii şi a bugetului de venituri si 

cheltuieli pentru  anul financiar 2020 al societăţii SD3 Salubritate şi 

Deszăpezire S3 S.R.L.

Domnule Prim ar,

Subscrisa, societatea SD3 SALUBRITATE SI DESZĂPEZIRE S3 SRL, persoană 
juridică română, cu sediul în Municipiul Bucureşti. Sectorul 3, Calea Vitan, nr. 154-158. clădire 
administrativă, biroul nr. 2, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului Bucureşti sub nr. 
J40/9896/2017. având CUI R037804020. cu asociat unic Consiliul Local al Sectorului 3 
Bucureşti, reprezentată legal de domnul Mihai Niţu. în calitate de Preşedinte al Consiliului de 
Administraţie, înaintăm prezenta:

Solicitare de adoptare a unei hotărâri de consiliu local având ca obiect aprobarea 

rectificării planului de investiţii şi a bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 

financiar 2020 al societăţii SD3 Salubritate şi Deszăpezire S3 S.R.L.

în temeiul îm puternicirii exprese acordate de către Consiliul General al 
M unicipiului Bucureşti prin H otărârea nr. 201/18.05.2017, Consiliul Local Sector 3 a 
dispus prin H otărârea nr. 240/12.06.2017 înfiinţarea societăţii SD3 Salubritate şi 
Deszăpezire S3 S.R.L.

Societatea a fost înfiinţată şi funcţionează în temeiul Legii 31/1990 sub forma unei 
societăţi cu răspundere limitată, al cărei obiect principal dc activitate, conform prevederilor 
actului constitutiv constă în colectarea deşeurilor nepericuioase. cod CAEN 3811.

Conform Actului Constitutiv al societăţii art, 12, pct. 12.1 literele h) şi m) : Potrivit 
prevederilor Legii Societăţilor. Asociatul Unic are aceleaşi atribuţii ca Adunarea Generală a 
Asociaţilor şi are următoarele atribuţii principale: h) aprobă programul de activitate şi 
bugetul Societăţii (inclusiv investiţiile şi finanţările), modifică planul de activitate şi bugetul şi 
stabileşte politica de preţuri (remuneraţia pentru activităţile Societăţii); m) hotărăşte asupra 
investiţiilor importante ale Societăţii care depăşesc 100.000 (una sulă mii) Eitro inclusiv TVA

Pag 1 din 3



SALUBRITATE 
Şl DESZĂPEZIRE S3

Sediul Social: Calea Vitan, or. 154-158, parter, birou nr. 2, sector 3, Bucureşti
C.U.I.: RO 37804020 Reg. Com: J40/9896/21.06.2017
email: salubritate.s3@vahoo.com email: salubritates3.runos@gmail.coin

pentru fiecare investiţie sau pentru toate investiţiile în cursul unui an, dacă astfel de investiţii 
nu au fost prevăzute în prealabil în buget.' ’

In prezent, societatea îşi desfăşoară activitatea conform Bugetului de venituri şi 
cheltuieli aprobat prin HCLS3 nr. 32 din data de 10.02.2020.

Prin ordonanţa nr. 26/2013 se stabilesc in mod expres regulile de funcţionare, inclusiv 
ale unei societăţi comerciale private, dar care este finanţata in totalitate de către o autoritate 
publica centrala sau locala. Astfel, fiecare societate comerciala cu capital majoritar de stat 
funcţionează, în mod imperativ, in baza unui buget aprobat de către unitatea administrativa 
teritoriala care a dispus înfiinţarea acesteia.

SD3 Salubritate si Deszăpezire S3 SRL este o societate care îşi desfăşoară activitatea 
in baza prevederilor Ordonanţei nr. 26/2013. Astfel, activitatea societăţii se desfăşoară 
conform unui buget de venituri si cheltuieli aprobat prin hotărârea Consiliului Local al 
Sectorului 3 Bucureşti.

Serviciul de salubritate cuprinde următoarele activităţi:
1. organizarea prelucrării, neutralizării şi valorificării materiale şi energetice a deşeurilor:
2. operarea/administrarea staţiilor de transfer pentru deşeurile municipale şi deşeurile 

similare:
3. sortarea deşeurilor municipale şi a deşeurilor similare în staţiile de sortare:
4. măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice;
5. curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora 

pe timp de polei sau de îngheţ;
6. organizarea tratării mecano-biologice a deşeurilor municipale şi a deşeurilor similare;
7. administrarea depozitelor de deşeuri şi/sau a instalaţiilor de eliminare a deşeurilor 

municipale şi a deşeurilor similare;
8. depozitarea controlată a deşeurilor municipale;
9. colectarea, transportul, depozitarea şi valorificarea deşeurilor voluminoase provenite de 

la populaţie, instituţii publice şi agenţi economici, neasimilabile celor menajere 
(mobilier, deşeuri de echipamente electrice şi electronice etc.):

Luând în considerare contextul economic, se impune luarea unor măsuri rapide pentru 
crearea premiselor administrative, care să ducă la creşterea eficienţei societăţii SD3 Salubritate 
şi Deszăpezire S3 S.R.L., dat fiind faptul că întreprinderile publice şi societăţile comerciale la 
care statul deţine participaţiuni integrale sau parţiale reprezintă un segment important al 
economiei naţionale şi în consecinţă funcţionarea acestora are o influentă determinantă asupra 
stabilităţii ansamblului economiei, dată fiind necesitatea creşterii rapide a contribuţiei reale a 
întreprinderilor publice la îmbunătăţirea parametrilor economiei româneşti şi la echilibrarea 
bugetului de stat, în considerarea faptului că eficienţa unor operatori economici depinde în mod 
determinant de performanţa managementului acestuia în corecta implementare.

Pag 2 din 3

mailto:salubritate.s3@vahoo.com


SALUBRITATE 
$1 DESZĂPEZIRE S3

Sediul Social: Calea Vitan, nr. 154-158, parter, birou nr. 2, sector 3, Bucureşti
C.U.I.: RO 37804020 Reg. Com: J40/9896/21.06.2017
email: salubritate.s3@vahoo.com email: salubritates3.runos@gmail.com

în funcţionarea societăţii a mecanismelor de management şi bună administrare, 
societatea SD3 Salubritate şi Deszăpezire S3 SRL, trebuie să fie în mod constant orientată 
asupra asigurării competitivităţii, eficienţei, profitabilităţii şi generării de valoare pe termen 
lung, fiind preocupată permanent atât de evitarea şi minimizarea pierderilor operaţionale cât şi 
de creşterea calităţii serviciilor oferite şi diversificarea activităţilor desfăşurate, în conformitate 
cu prevederile Ordonanţei nr. 109/2011 cu modificările şi completările ulterioare.

în susţinerea celor de mai sus, rectificarea planului de investiţii şi a Bugetului de 
Venituri şi Cheltuieli pe anul 2020 cuprinde următoarele modificări:

- completarea programului de investiţii pentru anul 2020 în valoare de 51.768 mii lei 
cu suma de 6.845 mii lei, necesară pentru:

- achiziţionare teren în suprafaţă de cca. 4500 mp;
- achiziţionare strung industrial pentru prelucrare metal;
- proiectarea şi achiziţionarea unei instalaţii de gestionare şi tratare a aerului viciat din 

hala situată în Dumul Lunca Vişagului nr. 42-60, unde este instalată staţia de sortare a 
deşeurilor;

- achiziţionarea unei instalaţii de înfoliat baloţi RDF.

® Rectificarea surselor de finanţare din capitalului social în sumă de 122.420 mii iei. 
faţă de suma iniţială de 61.604,76 mii iei

• La capitolul ..Cheltuieli” - suplimentarea sumei de 25 mii (ei. reprezentând cheltuieli 
cu pregătirea profesională.

La prezenta adresă anexăm:
- Anexa 1 -  Programul de investiţii rectificat pentru anul 2020
- Hotărârea Consiliului de Administraţie nr. 16/23.03.2020 privind aprobarea 

rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli şi a planului de investiţii pe anul 2020 
Nota de fundamentare a proiectului de buget de venituri si cheltuieli pe anul 2020
-  rectificare
Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2020 -  Anexele 1-5

Pentru aceste considerente solicitam introducerea pe ordinea de zi a şedinţei 
Consiliului Local Sector 3 a solicitării subscrisei de emitere a unei hotărâri de Consiliu 
Local prin care sa se aprobe rectificarea planului de investiţii şi a bugetului de venituri şi 
cheltuieli pentru anul financiar 2020 al societăţii SD3 Salubritate si Deszăpezire S3 S.R.L.

Cu consideraţie,

Preşedinte C.A.>

M ihai N iţu,

SD3 Salubritate şi Deszăpezire S3 S.R.L.

Pag 3 din 3

mailto:salubritate.s3@vahoo.com
mailto:salubritates3.runos@gmail.com


CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 BUCUREŞTI
Operatorul jeconomic SC SD3 SALUBRITATE SI DEZAPEZIRE SRL
Sedîut/Adresa Bucureşti, Sector 3,CALEA VITAN NR 154-158, PARTER,B1R0UL NR Z
Cod unic de înregistrare 37804020

ANEXA Nr.1.1

BUGETUL OE VENITURI ŞL CHELTUIELI 
pentru anul 2020

- mii lei -

INDICATORI Nr. rd,

Realizat/
Preliminat

an
precedent

Propuneri 
an curent 
(N=2020)

%
Estimări an 

(N +1= 
2021)

Estimări an 
(N + 2=2022)

%

9= 7/5 10 = 8/7
0 1 2 3 4 5 6 = 5/4 7 8 9 10
1. VENITURI TOTALE (rd. 1 = rd. 2 + rd. 5 + rd. 6) 1 105,949.98 93,092.00 0.88 104,263.04 116,363.00 1.12 1.12

1 Venituri totale din exploatare, din care: 2 105,880.73 93,020.00 0.88 104,182.40 116,275.00 1.12 1.12
a) subvenţii, cf. prevederilor legale în vigoare 3 0.00 0.00 8D1V/0! 0.00 0.00 #DIV/01 #DIV/0i
b> transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare 4 0.00 0.00 ffDIV/0! ■ 0.00 0.00 #DIV/Q! #DIV/0!

2 Venituri financiare 5 69.25 72.00 1.04 80.64 90.00 1.12 1.12
3 Venituri extraordinare 6 0.00 0.00 (t01V/01 0.00 0-00 #DIV/0! «DIV/0!

II CHELTUIELI TOTALE (rd. 7 = rd. 8 + rd. 20 + rd. 21) 7 103,474.57 '92,643.82 0.90 99,128.89 106,540.39 1.07 1.07
1 Cheltuieli de exploatare, din care: S 103,374.98 92,643.82 0.90 99,128.89 106,540.39 1.07 1.07

A. cheltuieli cu bunuri şi servicii 9 11,141.00 7,367.10 0.66 7,882.80 8,472.17 1.07 1.07
B. cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte asimilate 10 165.95 40.00 0.24 42.80 46.00 1.07 1.07

cheltuieli cu personalul, din care: 11 636.61 44,479.00 69.87 47,592.53 51,150.85 1.07 1.07
CQ Cheltuieli de natură salariali (rd. 13 + rd. 14) 12 609.00 41,892.00 68.79 44,824.44 48,175.80 1.07 1.07
C I ch. cu salariile 13 609.00 39,600.00 65.02 42,372.00 45,540.00 1,07 1.07
a bonusuri 14 0.00 2,292.00 8DIV/0! 2,452.44 2,635.80 1.07 1.07
a alte cheltuieli cu personalul, din care: ÎS 0.00 0.00 #DlV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

cheltuieli cu plăţi compensatorii aferente disponibilizările) 16 0.00 0.00 SDIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!
C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat şi a altor orgai 17 0.00 487.00 #DlV/0! 521.09 560.05 1.07 1.07
C5 Cheltuieli cu contribuţiile datorate de angajator 18 27.61 2,100.00 76.06 2,247.00 2,415.00 1.07 1.07

D. alte cheltuieli de exploatare 19 91,431.42 40,757.72 0.45 43,610.76 46,871.38 1.07 1.07
2 Cheltuieli financiare 20 99.59 0.00 0.00 0.00 0.00 «DIV/01 #DlV/0!
3 Cheltuieli extraordinare 21 0.00 0.00 #DiV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0l

III REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 22 2,475.41 448.18 0.18 5,134.15 9,824.61 11.46 1,91
IV IMP02IT PE PROFIT 23 -34.89 71.71 -2.06 821.46 1,571.94 11.46 1.91

V PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA IMPOZITULU 24 2,510.30 376.47 0.15 4,312.69 8,252.67 11.46 1.91



1 lezerve legale 25 125.52 22.41 0.18 215.63 412.63 9.62 1.91

2 Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege 26 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0l

3 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi 27 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 flDIV/0! SDIV/0!
4 Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cc 28 2,384.79 354,06 0.15 0.00 0.00 0.00 SD1V/0!
5 Alte repartizări prevăzute de lege 29 0.00 0.00 #DlV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

6 Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la rd. 25, 30 0.00 0.00 #DIV/0 I 4,097.05 7,840.04 SDIV/01 i .9 i

7 Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul ne 31 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DlV/0! #DIV/0!

a Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în căzu 32 0.00 0.00 #DIV/0l 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0I

a ) - dividende cuvenite bugetului de stat 33 0,00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/Q! #DIV/0!
b ) - dividende cuvenite bugetului local 33a 0.00 0.00 #DIV/0I 0.00 0.00 #D1V/0I #DIV/0!
c) - dividende cuvenite altor acţionari 34 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 SDIV/01 4DIV/0I

9 Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la rd. 31 - rd. 31 35 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 ffDIV/0! #DIV/0!
VI VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 36 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/OI #DIV/0!
VII CHELTUIELI EUGIBIIE DIN FONDURI EUROPENE, din care 37 0.00 0.00 #D1V/0I 0.00 0.00 #DIV/0l #DIV/0!

a) cheltuieli materiale 38 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0l #DIV/0!
b) cheltuieli cu salariile 39 0.00 0.00 #DIV/0l 0.00 0.00 #DIV/0I #DIV/0!
cl cheltuieli privind prestările de servicii 40 0.00 0.00 #DIV/01 o.oo 0.00 #DIV/0l, #Divyos
d) cheltuieli cu reclama şi publicitate 41 0.00 0.00 SD1V/0I 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!
e) alte cheltuieli 42 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0I #DIV/0!

VIII SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care: 43 71,011.13 131,945.90 1.86 0.00 0.00 0.00 4DIV/0I

1 Alocaţii de ia buget 44 0.00 0.00 ffREFI 0.00 0,00 #REF! #REF!

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii a 45
0 0.00

8D1V/0!
o.oo 0.00

#DIV/0! #REF!

IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII 46 0.00 58,613,70 #DIV/0! 29,306.85 29,306.85 0.50 1.00
X DATE DE FUNDAMENTARE 47

1 Nr. de personal prognozat la finele anului 48 795.00 827.00 1.04 a s s ic 947.00 1.07 1.07



2 Nr. mediu de salariaţi total 49 742.00 820.00 1.11 877.00 938.00 1.07 1,07
3 Câştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe 50 68.40 4,257.32 62.24 4,522.29 4,544.32 1.06 1.00
4 Câştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe 51 X X 0.00 0.00 0.00 SVALUEI #DlV/0!

5 Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal m< 52 142.70 2836 0.20 118.79 123.96 4.19 1.04

6 Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal m< 53 0.00 0.00 «DIV/OI 0.00 0.00 #DW/0I SDIV/O!
7 Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal medi 54 0.00 0.00 #DIV/0l 0.00 0.00 #DIV/Q! SDIV/0!
8 Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (rd. 7/rd. I)x l000 55 976.64 995.19 1.02 950.76 915.57 0.96 0.96
9 Plăţi restante 56 0.00 0.00 #DIV/0l 0.00 0.00 SDIV/O! #DIV/OI
10 Creanţe restante 57 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0X0 #DIV/0! ' #DIV/0l



CONSILIUL LOCAL SECTOR 3  BUCUREŞTI 
Operatorul econ om ic SC ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 SRL 
Sediul/Adr i  Bucureşti, Sector 3 , Calea vitan, Nr.242 
Cod unic d e  înregistrare RD 31012790

Detalierea Indicatorilor economlco-fm artcart prevăzuţi Tn bugetul d e  venitul ţl cheltuieli ţ i  repartizarea p e  trim estre a  acestora

INDICATORI Nr.
rd.

Prevederi an prcc 
(N -l“ 2019

edent Propuneri an curent (N= 2020) % %

Realizat an 
(N -2-

Aprobat
Preliminat/

Realizat
din care

7  * 6 / 5 8 + 5 /3 02018)
conform

HCLS3

conform
Hotărârii

C A
Execuţie TriroJ Trim II Trim III Trim IV An

0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6d 6 7 3

VENITURI TOTALE (rd. 2 +rtL 22 + rd. 28) 1 0 3 3 14,197.00 14,200.00 105,949-98 47,318.00 15,258.00 15,253.00 15,258.00 9 3 ,0 9 2 ,0 0 O M 323,060-55
1 Venituri to ta le  din exploatare (rd. 3 + rd. 8 + rd. 9  + rd. 12 +  rd. 13 + rd. 14), 2 0.00 14.197.00 14,197,00 105,880.73 47.3DQ.00 15,240.00 15,240.00 1S.240.0D 93.020M O 0.8$ m v / o i

din producţia vândută (rd. 4 + rd. S + rd. 6  + rd, 7), din care; 3 0,00 13,0472)0 13,047.00 4,299.70 12,300,00 12,240.00 12,240.00 12,240.00 4 9 .0 2 0 .0 0 1 1 4 0 m v / o t

B l - din vânzarea produselor 4 0.00 0.00 m v / o t SD tV /0i

[< * !_ din servirii prestate s 10,022.00 10,022.00 3 .7 7 6 7 2 32,000.00 12.000.00 12,000.00 12,00000 4 8 ,0 0 0 0 0 1 2 .7 1 m v / o t

S L . din redevenje^j chirii 6 3,025.00 3.025.00 308.87 300.00 240.00 240.00 240.00 1 ,0 2 0 .0 0 3 .3 0 OOIV/Of

2 2 l _ alte venituri 7 224.11 0 2 » a o o m v / o t

b) din vânzarea mărfurilor 8 0.00 4D1V/0I i m v / o t

i L din subvenţii ţ i transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (rd. 10 9 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0-00 0.00 0.00 m v m m v / o i
e l subvenţii, cf. prevederilor legate Tn vigoare 10 0.00 m v / o i m v / o t
c2 transferuri, cf. prevederilor legale In v’rtoare 11 0.00 HOIV/p1 m v m

dl din producţia d e  imobilizări 12 100,00 100,00 a o o m v / o < m v / o i
e) venituri aferente costului producţiei în  curs d e execuţie 13 o m M tV /0 1 m v m

J L a lte  venituri din exploatare (rd. 15 + rd. 1 6 + rd. 1 9 + r d  20  + rd. 211, din care: 14 0.00 1,050.00 1,050.00 101.581.03 35.000.00 3.000.00 3.000.00 3.000.00 4 4 ,0 0 0 .0 0 0 .4 3 m v / o i

a i din amenzi ţ i  penalităţi 15 0.00 a o o m v / o i m v m

f2 |
din vânzarea activelor şi alte operaţii d e capital (rd. 18 rd. 19), din 
care: lfi 95,282.22 32,000.00 3 2 ,0 0 0 .0 0 0 3 4 m v / o i

-  active corporate 17 95,282.22 3 2 .0 0 0 1 » 3 2 .0 0 0 .0 0 0 3 4 m v / o i

-  active necorporale 18 a o o m v m m v / o t

S L _ din subvenţii pentru investiţii 19 a  o o m v / o i m v / o t

F41 din valorificarea certificatelor C02 20 O M m v m t m v / o t

S L _ alte venituri 2 1 1 ,050.00 1 0 5 0 .0 0 6,298.81 3,000-00 3,000+00 3,000.00 3,000.00 1 2 ,0 0 0 .0 0 1 .9 1 m v / o t

2 Venituri financiare (rd. 2 3 + r d . 2 4 +  rd. 2 5 + r d . 2 6 + rd . 27). din care: 22 0.33 o.od 3.00 69.25 1 8 0 0 18.00 18.00 18.00 7 Z W 1 .0 4 2 0 9 .8 3

a) din Imobilizări financiare 23 O M UDtV/Ot m v / o t

b) din investiţii financiare 2 4 0.00 40IV /0I m v m

J L din diferenţe d e  curs 25 3+00 6.66 3.00 3.00 3.00 3.00 1 2 M 1.8 0 m v m

di din dobănzl 26 0.33 62.59 15.00 15.00 15.00 15.00 6 0 3 0 O M 1 8 9 .6 7

i L alte venituri financiare 27 a o o m v m m v m

3 Venituri extraordinare 28 0 M M0IV/0I m v m

II CHELTUIELI TOTALE (rd. 3 0  + rd. 136 +  rd. 144) 29 218.40 8,491.00 8,491-00 103,474.57 46.924.08 15,256.58 15,231.58 15231 .58 9 2 ,6 4 3 .0 2 0 3 0 4 7 3 .7 8

1 Cheltuieli d e  exploatare (rd. 31  + rd. 7 9 + r d . 86 + rd. 110), din care: 30 218.40 8.488.00 8,488.00 103,374.98 46,924.03 15,255.58 15,231.58 15,231.58 9 2 ,6 4 3 .8 2 0 .9 0 4 7 3 .3 3

A. Cheltuieli cu bunuri sl servicii (rd. 3 2 + rd. 4 0 + rd, 46), din care: 31 12.32 4,265.00 4,265.00 11,141+00 1,845.65 1,857.15 1,832t i s 1,832,15 7,367 .10 0 .6 6 9 0 4 ,3 0

A l Cheltuieli privind stocurile (rd. 33 + rd. 34  + rd. 37 +  rd. 3B + rd. 39), din care: 32 « 3 2,500.00 2,500.00 6,523.73 1.S23.0C 1.513.00 £513 .00 1,513.00 6 ,0 6 2 .0 0 0.93 1 ,5 4 2 ,2 5

a) cheltuieli cu materiile p r tm e _ _ 33 0.00 HDIV/O! m v m



bl cheltuieli cu m aterialele consumabile, din care: 3 4 4.12 2,085.00 2,085,00 404.69 l r2Q8.M 1,208.00 1,208.00 1,208.00 4,832.00 11.94 98*23

b l! cheltuieli cu piesele d e  schimb 35 4.12 3.335.00 1,335.00 34.15 3.00 3.00 3-00 3-00 12.00 0.35 8.29
“ L _ cheltuieli cu combustibilii 36 a o o 750.00 750.00 10.70 5.00 s .o o 5 4 » 5.00 20.00 1.87 m v/ot
bîjbl, a lte  cheltuieli cu m aterialele consumabile 36bfe 359.84 m v/o i

C) cheltuieli privind m aterialele d e  natura obiectelor d e Inventar 37 0.11 400.00 400.00 6,043.49 15-00 s.o o 5.00 5.00 3000 0.00 54,940.82

* L cheltuieli privind energia şi apa 38 15.00 15.00 75.S5 KW.00 300.00 300.00 300.00 1,200.00 1S.8S m v/o t
El cheltuieli privind mărfurile 39 1 2 9 O M 0.00 mtv/oi
A2 Cheltuieli privind serviciile executate d e  terii (rd. 4 1 +  rd  42  + rd. 45 ), din 40 4.65 290.00 290.00 113.44 11.00 11.00 11.00 11.00 44.00 0.39 24.40

a) cheltuieli cu întreţinerea ţi reparaţiile 41 120.00 120.00 72.80 5.00 5.00 5-00 5.00 20.00 0.27 m v/o t

& cheltuieli privind chiriile [rd* 43  +  r d  44} din care: 42 4.65 60.00 60.00 40.64 6.00 6.00 6.00 6.00 24.00 0.59 8.74
b l) - către operatori cu caoltal Inteeral/maloritar de stat 43 60.00 60.00 21.74 2.00 2.00 2 J » 2.00 8.00 0-37 m v/o t
s a _ - către operatori cu caoltal privat 44 4.65 1 8 £ 0 4.00 4,00 4.00 4.00 16 .0 0 0.85 4.06

- S l prime d e  asiţurare 45 UO.OO 110.00 €.00 *010/01 m v/ot
A3 Cheltuieli cu s ite  servicii executate d e  terţi (rd. 47  +  rd. 48  + rd. SO *  rd. 5 7  + 46 3.44 1,475.00 1.475.00 4,503.83 311.65 333.15 308.15 308.15 1,26110 0 .2 8 1*309.25
a) cheltuieli cu colaboratorii 47 865.00 865,00 0.00 HDIV/OI m v/o t

b> cheltuieli privind comisioanele f i onorariul, din care: 48 0.44 50.00 50.00 7.67 3.50 2-00 2.00 2.00 9S0 1.24 17*43

b l )  (cheltuieli privind consultanta iuric i 4 9 0.44 50.00 50.00 7.67 a o o 0 .0 0 17*43

c) cheltuieli d e  protocol, reclam i şi publicitate (rd, 51  + rd. S3), din care: 50 0.00 10.00 10.00 0 .55 2,50 1+OC 1.00 IfflO 5.50 10.00 m v/ot

Cl] cheltuieli de protocol, din care: 51 0 3 5 0 .0 0 0.00 m v/ot

■ « ch ete  cadou potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare 52 0.00 m v/oi m v/o t

£ 2 1 _ cheltuieli de reclamă si publicitate, din care; 53 o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 a o o 0.00 a o o a o o 8DfV/G< m v/ot
- tichete  cadou ptr. cheltuieli de reclamă ţî publicitate, potrivit le&il nr. 
193 /2006 , cu modificările ulterioare 54 o.oo m v/ot m v/ot

-  tichete cadou ptr. campanii d e  marketing, studiul pieţei, promovarea 
p e  p ieţe  existente sau noi, potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările 
ulterioare

s s 0.00 «xv/ot m v/o t

- ch. de promovare a produselor 56 OJSO m v/ot m v/o t

d)
Ch. cu sponsorizarea, potrivit O.U.G. nr. 2 /2015 (rd. S8 -  rd. S 9 + rd. 61), din
care: 57 0.00 o.oo 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 m v/o t m v/o t

d i) ch. de sponsorizare in domeniul medicaf $i s in lta te 58 0.00 m v/o t m v/ot

d2) ch. de sponsorizare in domeniile educaţie, învăţământ, social şi sport, 
(fin care: 59 0.00 ODIV/Ot m v/o t

-  pentru cluburile sportive 60 o.oo m v/ot m v/o i
d4) ch. d e sponsorizare pentru alte acţiuni si activităţi 61 o.oo m v/ot m v/ot

e) cheltuieli cu transportul de bunuri ţi persoane 62 a o ] u o c 0.5C O.SC 0.5C 2.50 2 5 0 .0 0 mm/oi

fl cheltuieli d e  deplasare, detaşare, transfer, din care: 63 55.0C 55. OC 5.6] o.oo 0.00 m v/at

' cheltuieli cu diurna (rd. 65 + rd. 66J, din care: 64 0.QC O.OC o.oc o.ot 9 M 1.0( 1.0C 1.0C 12.00 DDtV/OI m v/ot
-Interna 65 Z<X l.0£ 1.0C 1.0t 5.00 m v/ot m v/o t
-externa 66 7,01 O.OC /  0,0( o.oc 7.00 m v/ot m v/o t

§) cheltuieli poţta le  şî taxe de telecomunicaţii 67 2.0C 2.0{ 12.4. 2J>{ 2s5( /  2-5( 2-51 10.00 0 .8 0 ttmv/oi

( t \  i ţ



h> cheltuieli cu serviciile bancare şi asimilate 68 0.31 7.00 7.00 6.6B 1.75 t 7 5 1,75 1.75 7.00 1 0 5 2 1 5 5

i! a lte  cheltuieli cu serviciile executate d e  terţi, din care; 69 0.00 396.00 396.00 1,382.75 300.40 325+40 300,40 300.40 2,226.60 0.89 m v /01

ii) cheltuieli d e  asigurare şi pazâ 70 200.00 2 0 0 2 » 1380 .80 300.00 300.00 300.00 300.00 1,200.00 0 9 7 m v /01

12) cheltuieli privind întreţinerea şi funcţionarea tehnicii de calcul 71 180,00 180.00 0 3 0 0.20 0.20 a2Q 0.20 aso 1.00 m v/ot

ilL _ cheltuieli cu pregătirea profesională 72 10.00 moi) 1.15 25.00 250 0 21.74 m v m
14) cheltuieli cu reevaluarea imobilizărilor corporale şl necorporale, din 

care; 73 0.00 m v/oi m v /01

- aferente bunurilor d e natura domeniului public 74 aoo mV/0 1 m v/o i
i§L_ cheltuieli ev prestaţiile efectuate de filiale 75 OM m v/ot m v/o i

16) cheltuieli privind recrutarea şi plasarea personalului de conducere cf. 
Ordonanţei d e urgentă a Guvernului nr. 109/2011 76 om m v /01 tmtv/oi

17) cheltuieli cu anunţurile privind licitaţiile şl a lte anunţuri 77 6X10 6.00 0 2 0 0.20 0.20 0 7 0 aso m v/oi m v/o t
JL a lte  cheltuieli 78 2.69 90.00 9 0 .0 a 3,088.11 0.00 6.00 1,148.00
B Cheltuieli cu im polite, taxe $1 vărsăminte asim ilate (rd. 8 0 +  rd. 81  + rd. 8 2 + rd. 79 0.00 52.00 52-00 165.95 10.00 10.00 10.00 10.00 40.00 0.24 m v /01

J L ch. cu taxa pt. activitatea d e exploatare a resurselor minerale 8 0 0.00 m v/o t m v /01

“L ch. cu redevenţa psntru concesionarea bunurilor publice şi resursele minerale 8 1 aoo mtv/01 m v/oi
c) ch. cu taxa d e  licenţa 8 2 6.00 m v/ot m v/oi
dl ch. cu  taxa de autoritare 83 OM m v/ot m v/ot
e) ch. cu taxa d e  mediu 84 0.00 m v/o t m v/o t
o cheltuieli cu alte taxe şt impozite 85 5 2 9 0 52.00 165.95 10.00 10.00 10.00 10.00 4 0 9 0 0.24 m v/ot

C. Cheltuieli eu personalul [rd.8 7  + rd. 10 0  + rd. 104 + rd. 113], difl care: 8 6 205.20 1,819.00 1,819,00 636.61 11,119.00 11.120.00 11,120.00 n r 130.00 44,479.00 69.87 3.10
CO Cheltuieli du natură saM alfi ( rd  8B + rd . 92} S7 61.00 860.00 860.00 609.00 10,473.00 10,473.00 10,473.00 10.473-00 41,892.00 SS.79 9.98
Cl Cheltuieli cu salariile (rd. 89  + rd. 9 0 +rd, 91 ), din care: 88 61.00 860.00 860.00 609.00 9,900.00 9,900.00 9 9 0 0 .0 0 9 9 0 0 .0 0 39.eao.oo 65.02 9.98

a) salarii d e  bază 89 61.00 860.00 860.00 609.00 9,900+00 9,000.00 9,900.00 3,900+00 39,600.00 65.02 938
b) sporuri, prime şi a lte bonificaţii aferente salariului de bată (conform OCM) 90 0.00 m v/ot m v /01
c) a lte  bonificate (conform CCM)' 91 0 9 0 m v m m v/o t

Q Bonusuri (rd. 9 3 + rd . 96  + rd. 9 7  + rd. 3 8  + rd. 99), din care: 92 0.00 0.00 0.00 0 2 » 573.00 573.00 573.00 5 7 3 9 0 2,292.00 m v/ot m v/ot
a) cheltuieli sociale prevăm te la a r t  25  din Legea nr, 227/2015 privind Codul 93 0.00 0.00 0.00 aoo 0.00 0.00 0.00 0 ,0 a 0.00 m v/ot m v /01

-tic h e te  d e  cr+ss, cf. Legii nr. 1 9 3 /2006 , cu modificările ulterioare; 94 0.00 m v/ol m v /01

- tichete  cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii nr. 193/2006, cu 
modificările ulterioare;

95 0.00 m v/o t m v /01

b) t ich ete  d e  masă; 96 5 7 3 9 0 573.00 573,00 5 7 3 9 0 Z29ZOO m v m m v/o i
c) voucher e d e v a r a n ţă Ţ _ _ 9 7 0.00 m v /01 m v /01
d) ch. privind participarea salariaţilor la profitul obţinut în anul precedent 98 0.00 m v/ot m v /01
e) a lte  cheltuieli conform CCM, 99 0.00 m v/ot m v/o i

C3 Alte cheltuieli cu personalul (rd. 1 0 1 +rd. 1 0 2 +  rd. 103). din care: 100 0.00 aoo aoo 0.00 0  -0C 0.00 0.00 0 9 0 0 .0 0 m v/ot m v /01
a) ch. cu plăţile compensatorii aferente tfisponlbUliărilof d e  personal 101 0.00 m v/ot m v/o i
b) Ch. cu drepturile salariale cuvenite hi baza unor hotărâri judecătoreşti 102 aoo m v /01 m v/o t
c) cheltuieli d e  natură salarialS aferente restructurării, privat!rării. 103 0.00 m v/oi m v/ot

C4 Cheltuieli a ferente contractului de mandat şt a altor organe de conducere şi 104 106.77 919.00 919,00 âoc 121.0C 122 OC 122.0C 122.00 487.00 m m i 0.00
a) pentru directorî/directorat 105 106.77 150.00 150.DC 0.0C 0+OC O.OC 0 .0 c 0.0C 0.80 m v m 0.00

- com ponente fixă 106 106.77 150.00 150.0C 0.00 m v m 0.00
- com ponenta variabilă 107 / 0.00 t/DtV/Q! ttotv/ot

b) pentru consiliul deadministreţie/consilful de supraveghere, din care: 108 0.00 769.0C 769.0C o.oc 1219C 122.IX u i. oi 122.0C 487.80 m v/ot m v /01
J- com ponenta fixă 109 769.00 769.DC m .a u z a lÂ.0C 122.0C 487,00 m v/o t ttotv/m



|-  com ponenta variabili 110 o w m v / o t m v /0 1
c) pentru AGA şl cenzori 111 a o o m v /0 1 m t v / o t

d | pentru alte comisii ţi com itete constituite potrivit leşii 132 a o o m v / o t m v /0 1

c s Cheltuieli cu contribuţiile datorate de angajator 113 37.43 40.00 40.00 27.61 525.00 525X 0 525.00 525.00 2 .1 0 0 x0 76 .06 0.74

D. Alte cheltuieli d e  exploatare [rd. 115 + rd. 118  *  rd. 1 1 9 + rd. 1 2 0 r-rd. 1 2 1 + rd. 114 0-88 2352.00 2,352.00 91.431-42 33*949.43 2,269.43 2,269-43 2,269-43 40,757.72 0.45 1 0 3 .8 3 9 .3 4

cheltuieli cu majorări î i  penalităţi (rd. 122 + rd. 123), din care: 115 aoo 0.00 aoo 11.04 0 X0 0 .0 0 0 .0 0 0 .0 0 0 0 0 0.00 SD tV/0!

-  către bugetul general consolidat 116 OJOO m v / o t m v / o t

-c5 tre  alţi creditori 117 11.04 aoo 0.00 m v / o t

bl cheltuieli privind activele imobilizate ced ate 118 80.340.61 31,680.00 32,68000 0 .3 9 t to t v /o i

0 cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului 119 0.00 tiOIV/O! SDIV/Ot

dl a lte  cheltuieli 1 2 0 2-0$ O M 0 .0 0 m t v / o t

e) ch. cu amortizarea imobilizărilor corporale şl necorporale 121 0.88 2,352-00 2 3 5 2 -0 0 11,077.72
S H H | 3 | S

9,077.72 0 .8 2 1 2 ,5 8 8 .3 2

i)
aJustSri sl deprecieri pentru pierdere d e  valoare 5I provizioane (rd. 123-rd. 
126), din care: 12 2 aoo oua aoo 0 .0 0 0 .0 0 0 .0 0 0 .0 0 0.00 OOO m v / o t m v / o t

£ ! _ cheltuieli privind ajustările si provizioanele 123 0.00 0.00 0.00 0.00 0D0 0X0 0.00 0.00 o m m v /0 1 m v / o t

f i .  1 ) -provizioane privind partkioarea la profit a salariaţilor 124 O M m v /0 1 m t v / o t

f i .  2) - provin nane In legătura cu contractul d e  mandat 325 0 0 0 m i v /0 1 m v /0 1

m venituri «fin provizioane $î ajustări pentru depreciere sau pierderi de 
valoare , din care: 126 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 -QQ aoo a o o m v / o i m v / o i

f i i ] din anularea provizioanelor (rd. 128 + rd. 1 2 9 + rd. 1 3 0 ), din care: 127 0.00 o.oo 0.00 0.00 aoo 0X0 0.00 aoo aoo m v /0 1 m v /0 1

* din participarea salariaţilor la profit 12B aoo m v /0 1 m v / o t

- dîn deprecierea imobilizărilor corporale şl a activelor circulante 129 0.00 m v / o t m t v / o t

-  venituri dîn alte provizioane 130 o m m v /0 1 m v / o t

z Cheltuieli financiare [rd. 132 +  rd. 135  *rd. 138), din care: 131 aoo. 3.00 3.00 99-59 0.00 aoo 0.00 0.00 0.00 aoo m v / o t

a) cheltuieli privind dobânzile, din care: 132 0.00 0.00 0.00 oxo 0.00 aoo 0.00 o.oo 0.00 m i v / o t m v / o t

2 iL _ aferente creditelor pentru in v e s t ig a 133 om m v / o t m v /0 1

»2) pentru activitatea curentă 134 O M m v / o t m v / o t

JB. cheltuieli din d iferenţe de curs valutar» din care: 135 0.00 3.00 3.0a 99.59 aoo 0 .0 0 0.00 0 .0 0 0.00 0 .0 0 tw tv /o s

b l) aferente creditelor pentru investiţii 136 3.00 3 0 0 99.59 O M 0 .0 0 m v /0 1

b2) pentru activitatea curentă 137 0.00 m v / o . i m v /0 1

iL a lte  cheltuieli financiare 138 0.00 m v /0 1 m v / o t

3 Cheltuieli extraordinare 139 O M m v /0 1 m v /0 1

111 REZULTATUL BRUT (profît/rflerdere) (rd. 1-rd. 29) 140 -218.07 5,706.00 5,709.00 2,475.41 K-.rî&Wi h  î / u t s ^ i - 0 .1 8 -11.35
venituri neimpozabile 14 1 0 .00 0-00 0.00 0.00 aoo 0.00 0.00 aoo 0.00 m v / o t m v / o t

cheltuieli nedeductibile fiscal 142 0.00 0.00 aoo aoo 0.00 oxo 0.00 0.00 0.00 m v /0 1 m v / o t

IV IMPOZIT PE PROFIT 143 -34.89 912.96 913.44 396.07 63-03 a23 4.23 4.23 7X71 0 .1 8 •12.35
DATE DE FUNDAMENTARE

V 1 Venituri tota le  din exploatare, din care: (rd. 2] 144 0.00 14,197.00 14,197.00 105,830,73 47,300.0C 15,24aOO 15,240.00 15,240.00 9 3 ,020 .00 0 .8 8 m v / o t

3! -  venituri din subvenţii ţi transferuri 145 0.00 0.00 0.00 0.00 HOC aoo 0-00 0.00 0 .0 0 m v / o t m v / o t

bl - a lte venituri care nu s e  iau în calcul la determinarea productivităţii muncii. 146 O M m v / o t m v /0 1

2 Cheltuieli de natura salariată (rd. 87), din care: **] 147 61.00 860.00 860-00 609-OC 10,473-OC 10,473.00 10 ,473.0c 10,473.00 4 1 .8 9 2 0 0 6 8 -7 9 9.38

al 148 0.00 «DIVA)' m v / o t

bi 149 0.00 m v / o t m v / o t

1 5 0 0.00 m v /0 1 m v / o t

3 Cheltuieli cu salariile (rd. 88) 151 61.00 86O.OC S60.0C 609.0C 9,900.0( 9.900.0C 9,9000C ascaoc 3 9 ,6 0 0 .0 0 6 5 .0 2 9 .9 8

4 Nr. d e  personal proenozat la finele anului 152 t'-H fiK b e V  -81S.0C 827.01 827.0G 827.0C 827.0C 827 .00 1 .0 4 0.94

s Nr. mediu de salariaţi 153 E m > - 790JOC / -V M O J X i 'z 'H M Q L 820.W 82aox 820.01 820.0C 820.00 2 .1 1 1 .0 3

U K  J Y



6 J L Câştigul m ediu lunar pe salariat (lei/persoană) determ inat pe baia 154 7.04 90.72 90.72 68.40 X X X X 4,25132 62.24 9.71
lS L Câştigul m ediu lunar pesalariat (leî/persoan&) determinat pe bara 155 aoo #D1V/0! m v/o t

7 Productivitatea muncii Tn unităţi valorice p e  total personal mediu (mîi 156 0.00 17.97 17.97 142.70 57.68 1B.59 18.59 18.59 2836 0.20 m v/o i
Productivitatea muncii in unităţi valorice p e  total personal mediu recalculată 157 oho m v/o i m v/o i

.& Productivitatea muncii în unităţi fidce pe total personal m ediu (cantitate 158 0.00 m v/o i m v/o i
a ) Elemente d e calcul al productivităţii muncii în unităţi fizice, din care 159 aoo m v/o i m v/ot

" cantitatea d e  produse finite (QPFJ 160 aoo m v/o t m v/o i
- preţ mediu (pl 161 auo m v/o t m v/oi
-v a lo a r e -Q P F x p 162 0.00 m v/o t m v/o i
- pondere In venituri to ta le  d e  exploatare= rd. 159/rd. 2 163 om m v/o i m iv/oi

8 Plăţi restante 164 0.00 0.00 0.00 0 .0 0 OHO 0.00 0.00 0.00 aoo m v/o i m v/ot
9 Crea nţre restante, din care: 165 0.00 0.00 aoo o.oo aoo apa 0.00 0.00 aoo m v/o i m v/o i

- de la operatori cu capital Inteeral/maiorttar d e  sta t 166 0 .00 0.00 aoo aoo oxn 0.00 0.00 0.00 aoo m v/o i m v/o t
- de la operatori cu capital privat 167 0.00 D.00 0.00 aoo aoo aoo 0.00 0.00 aoo m v/o i m v/o t
-  de la bugetul d e  stat 168 OHO 0.00 0.00 aoo Q.00 0.00 o;ao aoo aoo m v/o i m w ot
-  de Ia bugetul local 163 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 aoo 0.00 0.00 aoo m v/o i emv/oi
- d e  la a lte  entităţi 170 0.00 0.00 0.00 aoo OHO o.oo . aoo 0.00 OM m v/o i m v/o t

10 Credite pentru finanţarea activităţii curente (soldul rămas de  
rambursat) 171 0.00 0.00 0.00 0.00 ooo aoo 0.00 aoo

L----------
OOO m v/oi m v/ot



CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 BUCUREŞTI
O peratorul econom ic SC SD3 SALUBRITATE St OEZAPEZIRE SRL
Sed iul/A dresa Bucureşti, Sector 3,CALEA VITAN NR 1S4-1S8, PARTER,BIROUL NR 2
Cod u n ic  de înregistrare 37804020

Gradul de realizare a  veniturilor totale

ANEXA Nr.1.3
- mii lei -

Nr. crt. indicatori Prevederi an N-2
% 4  = 3/2

Prevederi an precedent (N -l)
% 7 - 6 / S

Aprobat Realizat Aprobat Realizat
0 i 2 3 4 5 6 7

1. Venituri totale (rd. 1 + rd. 2 + rd. 
3)*), din care: 591.50 0.33 0.00 14,197.00 105,949.98 7.46

1 Venituri din exploatare*) 544.31 0.00 0.00 14,197.00 105,880.73 7.46
2 Venituri financiare 47.19 0.33 0.01 0.00 69.25 #DIV/0!
3 Venituri extraordinare 0.00 0.00 0.00 0.00



CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 BUCUREŞTI
Operatorul economic SC SD3 SALUBRITATE SI DEZAPEZIRE SRL
Sediut/Adresa Bucureşti, Sector 3,CALEA VITAN NR 154-158, PARTER,BIROUL NR 2
Cod unic de înregistrare 37804020

Programul de investiţii, dotări ţi sursele de finanţare

ANEXA Nr.1.4
- mii lei -

INDICATORI
Data

finalizării
Investiţiei

an precedent 2019 Valoare

Aprobat Realizat/
Preliminat

an curent 
2020 an N +1 Bn N + 2

0 1 2 3 4 5 6 7 8
j SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din 

care: 77,037.0C 71,011.13 131,945.90 0.00 0.00
1 Surse proprii, din care: 19,579.00 13,553.13 9,525.90 0.00 0.00

a) - amortizare 19,579.00
b) - profit 2,475.41 448.18
c) - încasarea din vanzarea unor active

2 Alocaţii de la buget 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3 Credite bancare, din care: 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

a)- interne
b) - externe

4 Alte surse, din care: 57,458.00 57,458.00 122,420.00 0.00 0.00
- majorarea capital 57,45B.OO 57,458.00 122,420.00 0.00 0,00
Conform Anexa 1

II CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII, din care; 0.00 0.00 58,613.70 29,306.85 29,306.85

1 Investiţii în curs, din care: 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
a} pentru bunurile proprietatea privata a 
operatorului economic: 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- Hala statle sortare
- [denumire obiectiv)
b) pentru bunurile de natura domeniului 
public al statului sau al unităţii administrativ
teritoriale:

0.00 0.00 0,00 0.00 0.00

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
c) pentru bunurile de natura domeniului 
privat al statului sau al unităţii administrativ 
teritoriale:

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

-(denumire obiectiv)
-(de numire obiectiv)
d) pentru bunurile luate în concesiune, 
închiriate sau în locaţie de gestiune, exclusiv 
cele din domeniul public sau privat al 
statului sau al unităţii administrativ 
teritoriale:

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)

2 Investiţii noi, din care; 0.00 0.00 58,613.70 29,306.85 29,306.85
a) pentru bunurile proprietatea privata a 
operatorului economic: 0.00 0.00 58,613.70 29306.85 29306.85

Conform Anexa 1 58,613.70 29,306.85 29,306.851



I

I
I
iji

I

- {denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
b) pentru bunurile de natura domeniului 
public al statului sau ai unităţii administrativ 
teritoriale:

O.OC o.oc 0.0C o.oc 0.00

- (denumire obiectiv)
-(denumire obiectiv)
c) pentru bunurile de natura domeniului 
privat al statului sau al unităţii administrativ 
teritoriale:

0.00 o.oc 0.00 0.00 0.00

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
d) pentru bunurile luate în concesiune, 
închiriate sau în locaţie de gestiune, exclusiv 
cele din domeniul public sau privat al 
statului sau al unităţii administrativ 
teritoriale:

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)

investiţii efectuate la Imobilizările corporale 
existente (modernizări), din care: 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

a) pentru bunurile proprietatea privata a 
operatorului economic: 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
b) pentru bunurile de natura domeniului 
public al statului sau al unităţii administrativ 
teritoriale:

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
c) pentru bunurile de natura domeniului 
privat al statului sau al unităţii administrativ 
teritoriale:

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
d) pentru bunurile luate în concesiune, 
închiriate sau în locaţie de gestiune, exclusiv 
cele din domeniul public sau privat al 
statului sau al unităţii administrativ 
teritoriale:

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)

Dotări (alte achiziţii de imobilizări corporale) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Rambursări de rate aferente creditelor 
pentru investiţii, din care: 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
a)- interne

- externe

CONDUCĂTORUL u n itAt ii,

i
I
i
II

I
j

[



CONSILIU L LOCAL SECTOR 3  BUCUREŞTI
O peratorul econom ic SC SD3 SALUBRITATE SI DEZAPEZIRE SRL
Sediul/Adresa Bucureşti, Sector 3 ,CALEA VITAN NR 1S4-158» PARTER.BIROUL NR 2
Cod unic de înregistrare 37804020

ANEXA Nr.1.5
M ăsuri de îm bunătăţire a  rezultatului brut ş i de reducere a  plăţilor restante

- mii lei -

Nr. crt. Măsuri Term en de 
realizare

An precedent (N-l) An curent (N) An N+l AnN+2
Preliminat/Realizat influenţe {+/-) influenţe (+/-) Influenţe (+/-)

Rezultat 
brut (+/-)

Plăţi
restante

Rezultat
brut

Plăţi
restante

Rezultat
brut

plăţi
restante

Rezultat
brut

Plăţi
restante

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Pct.1 Măsuri de îm bunătăţire a rezultatului brut şi de reducere a plăţilor restante

1 M ăsura 1 . . . X X X X X X X X
2 Măsura 2 . . . X X X X X x" X X

Măsura n . . . X X X X X X X X
TOTAL pct. 1 X X 'X X X X X X

Pct. II Cauze care diminuează efectul măsurilor prevăzute la pct. 1
1 Cauza 1 . . . X X X X X X x • X
2 Cauza 2 . . . X X X X X X X X

Cauza n . . . X X X X X X X X
TO TA Lpct.il X X X X X X X X

Pct. III TOTAL GEN ERAI pct. 1 + p ct  
il



ANEXA 1 - APROBARE PROGRAM DE INVESTIŢII - TABEL CU PREŢURI ESTIMATIVE

Nr.
Crt. DENUMIRE ACHIZIŢII Cantitate U.M .

Preţ unitar 
(fără TVA) Valoare TVA Preţ unitar 

{cu TVA)
Preţ total 
(fara TVA)

Preţ total 
(cu TVA)

1
Autoplatforma 7 locuri + platforma basculanta 3.5 
tone 6 buc. 142857.14 27142.86 170,000 857,143 1,020,000

2 Autogunoiera 7.5 mc 3 buc. 273109.24 51890.76 325,000 819,328 975,000
3 Autogunoiera 16 mc 2 buc. 441176.47 83823.53 525,000 882,353 1,050,000
4 Cap tractor 3 buc. 168067.23 31932,77 200,000 504,202 600,000
5 Stivuitor clapete baloţi 2 buc 100840.34 19159.66 120,000 201,681 240,000
6 Wolla 4 mc 1 buc 894957.98 170042.02 1,065,000 894,958 1,065,000
7 Abrollkîpper punte dubla 3 buc. 420168.07 79831.93 500,000 1,260,504 1,500,000
8 Abrollkipper cu macara 3 buc. 483193.28 91806.72 575,000 1,449,580 1,725,000
9 Autocar 50+1 3 buc 147058.82 27941.18 175,000 441,176 525,000
10 Microbuz 22+1 1 buc. 201680.67 38319.33 240,000 201,681 240,000
11 Microbuz 8+1 2 buc 126050.42 23949.58 150,000 252,101 300,000
12 Autoturisme 6 buc. 42016.81 7983.19 50,000 252,101 300,000
13 Platforma trailer 1 buc. 71428.57 13571.43 85,000 71,429 85,000
14 încărcător telescopic tip Manitou 1 buc. 474000.00 90060.00 564,060 474,000 564,060
15 Autoplatforme cu 5 tone sarcina utija {7.2 tone) 3 buc. 256302.52 48697.48 305,000 768,908 915,000
16 Suprastructura de colectat sticla 1 buc 215000.00 40850.00 255,850 215,000 255,850
17 Container 18MC pentru Abroil 4 buc 14705.88 2794.12 17,500 58,824 70,000
18 Container 24MC pentru Abroil 12 buc. 21512.61 4087.39 25,600 258,151 307,200
19 Container 36MC pentru Abroil 6 buc. 23529.41 4470.59 28,000 141,176 168,000
20 Container 1100L 120 buc 382.35 167.65 1,050 105,882 126,000
21 Suflanta 25 buc. 1428.57 271.43 1,700 35,714 42,500
22 Trimmer 25 buc 2268.91 431.09 2,700 56,723 67,500
23 Motofoarfeca • 25 buc 2310.92 439.08 2,750 57,773 68,750
24 Maşina de tuns iarba 20 buc 2310.92 439.08 2,750 46,218 55,000

Page 1 of 4



ANEXA 1 - APROBARE PROGRAM DE INVESTIŢII - TABEL CU PREŢURI ESTIMATIVE

Nr.
Crt DENUMIRE ACHIZIŢII Cantitate U.M. Preţ unitar 

(fără TVA) Valoare TVA Preţ unitar 
(cu TVA)

Preţ total 
(fara TVA)

Preţ total 
(cu TVA)

25 Drujba 10 buc. 1218.49 231.51 1,450 12,185 14,500
26 Motofîerastrau elegaj 5 buc. 2058.82 391.18 2,450 10,294 12,250
27 Scarificator 10 buc. 2352.94 447.06 2,800 23,529 28,000
28 Generator 10KWA cu aparat de sudura 1 buc. 21008.40 3991.60 25,000 21,008 25,000
29 Menghina banc 250 mm 1 buc. 1680.67 319.33 2,000 1,681 2,000
30 Bormasina de banc cu culoana 1 buc. 1512.61 287.39 1,800 1,513 1,800

31
Instalaţie de tratare termica prin piroliza a 
deşeurilor care nu pot fi valorificate: RDF, Biomasa, 
plastic, cauciuc cu obţinere de ulei pirolitic, gaz de 
sinteza si cărbune

1 buc. 1680672.27 319327.73 2,000,000 1,680,672 2,000,000

32
Instalaţie de piroliza lenta pentru fabricarea de 
component in vederea obţinerii de combustibil de 
focare si bitum din deşeuri municipale

1 buc. 5042016.81 957983.19 6,000,000 5,042,017 6,000,000

33 Stingatoare P50 10 buc. 740.00 140.60 881 7,400 8,806
34 Stingatoare P100 4 buc. 980.00 186.20 1,166 3,920 4,665
35 Stingatoare P6 25 buc. 75.00 14.25 89 1,875 2,231
36 Pichet PSI dotat complet 3 buc 3 buc. 672.27 127.73 800 2,017 2,400
37 Truse sanitare 7 buc 125.99 23.94 150 882 1,049
38 Sita sortare 1 buc 38500.00 7315.00 45,815 38,500 45,815
39 Pachet active Neferal 1 buc. 10504201.68 1679025.21 12,500,000 10,504,202 12,500,000

40
Achiziţie stand pentru geometrie roti, atelier 
reparaţii utilat cu toate sculele necesare si 
proiectare

1 buc 1,220,000 231800.00 1,451,800 1,220,000 1,451,800

Page 2 of 4



ANEXA 1 - APROBARE PROGRAM DE INVESTIŢII - TABEL CU PREŢURI ESTIMATIVE

Nr.
Crt. DENUMIRE ACHIZIŢII Cantitate U.M. Preţ unitar 

(fără TVA) Valoare TVA Preţ unitar 
(cu TVA)

Preţ total 
(fara TVA)

Preţ total 
(cu TVA)

41

Statie de epurare, confecţionare 4 base colectare 
{apa menajera, apa pluviala, stingere incendiu si 
ievigat), centrala termica si realizarea unui gard 
perimetral pentru statia de sortare şi dotarea 
acesteia cu statie pompare pentru stingere 
incendiu

1 buc. 3,793,304 720,727.80 4,514,032 3,793,304 4,514,032

42
Amenajare cai de acces, alimentare cu apa, 
canalizare si energie electrica pentru statia de 
sortare

1 buc 1,260,504 239495.80 1,500,000 1,260,504 1,500,000

43
Montare de sisteme de supraveghere video, inel 
hidranti pentru incendiu si iluminarea perimetrului 
statiei de sortare

1 buc. 1,008,403 191596.64 1,200,000 1,008,403 1,200,000

44
Construcţie hala pentru instalaţia de piroliza lenta 
(contract asociere ADPB S.A.) 1 buc. 16,007,993.60 3041518.78 19,049,512 16,007,994 19,049,512

45
Sistem de vîdanjare pe cadru de Hook-lift cu 
capacitate de 8000Lcompatibil cu autosasiu Iveco 
tip IG190EL2CA (varianta comerciala 180E)

1 buc. 103,200.00 19608.00 122,808 103,200 122,808

46
Instalaţie de tratare a aerului pentru statia de 
sortare 1 buc. 717,000.00 136230.00 853,230 717,000 853,230

47 Teren 4500 mp 650.00 123.50 773.50 2,925,000.00 3,480,750.00
48 Strung 1 buc. 20,000.00 3,800.00 23,800.00 20,000.00 23,800.00

49
Instalaţie de gestionare si tratare a aerului viciat 
din hala unde este instalaţia de sortare a deşeurilor 1 buc 2,900,000.00 551,000.00 3,451,000.00 2,900,000.00 3,451,000.00

50 Instalaţie de Infolîat baloţi RDF 1 buc. 1,000,000.00 190,000.00 1,190,000.00 1,000,000.00/ 1,190,000.00

Page 3 of 4



ANEXA 1 - APROBARE PROGRAM DE INVESTIŢII - TABEL CU PREŢURI ESTIMATIVE

Nr.
Crt. DENUMIRE ACHIZIŢII Cantitate U.M. Preţ unitar 

(fără TVA) Valoare TVA Preţ unitar 
(cu TVA)

Preţ total 
(fara TVA)

Preţ total 
(cu TVA)

TOTAL LEI FĂRĂ TVA 58,613,704.98
TOTAL GENERAL UI * 69,750,308.93

Page 4 of4



SALUBRITATE 
Şl DESZĂPEZIRE S3

Sediul Social: Calea Vitan, nr, 154-158, parter, birou nr. 2, sector 3, 
Bucureşti

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

NR. 16/23.03.2020

Societatea SD3 Salubritate şi Deszăpezire S3 S.RX.cu sediul în Calea Vitan, nr. 154-158, 

clădire administrativă, parter, birou nr. 2, Sector 3, Municipiul Bucureşti, înregistrată la Oficiul Registrului 

Comerţului Bucureşti sub nr. J40/9896/2017, având CUI RO 37804020, cu respectarea prevederilor Legii 

nr. 31/1990, privind societăţile comerciale, republicată cu toate modificările şi completările ulterioare, în 

urma analizei propunerilor

HOTĂRĂŞTE:

Se adoptă cu 6 voturi pentru, o abţinere(D-l Ciobîcă Marius Daniel) şi niciun vot 

împotrivă, din totalul de 7 voturi valabil exprimate, înaintarea unei solicitări către 

AGA (Consiliu Local Sector 3) in vederea Rectificării Planului de Investii si a 

Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe  anul 2020 in vederea achiziţionării:

- teren cca 4500 mp la preţul de 130 euro mp.

- achiziţionare strung in valoare de 20.000 lei fata TVA.

-proiectarea si achiziţionarea unei instalaţii de gestionare si tratare a aerului viciat 

din hala unde este amplasata instalaţia de sortare a deşeurilor in valoare de 580.000 

euro fiara TVA.

- achiziţionarea unei instalaţii de infoliat haloti RDF in valoare de 200.000 euro 

fiara TVA.

Preşedinte C.A.

Mihai Niţu



SALUBRITATE 
Şl DESZĂPEZIRE

Sediul Social: Calea Vitan, nr. 154-158, parter, birou nr. 2, sector 3, Bucureşti 
C.U.I.: RO 37804020 Reg. Com: J40/9896/21.06.2017
email: salubritate.s3@vahoo.com email: salubritates3.runos@email.com

NOTĂ DE FUNDAMENTARE A PROIECTULUI DE BUGET DE VENITURI ŞI
CHELTUIELI

PE ANUL 2020 - RECTIFICARE

Proiectul de Buget de Venituri şi Cheltuieli („BVC”) al SD 3 SALUBRITATE ŞI 
DESZĂPEZIRE S3 S.R.L. rectificat pentru anul 2020 a fost întocmit în conformitate cu 
prevederile OG nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 
economici Ia care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari 
sau deţin direct sau indirect o participare majoritara, cu modificările şi completările ulterioare. 
De asemenea, în întocmirea proiectului de buget s-a urmărit respectarea prevederilor legale 
cuprinse în Legea nr. 50/2019 a bugetului de stat pentru anul 2018, şi a OMFP 3145/2017 
privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor 
de fundamentare a acestuia.

Rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli presupune următoarele ajustări:
• La capitolul “Investiţii” prin suplimentarea sumei de 51.768 mii lei cu suma de 6.845 

mii lei, necesară pentru:

- achiziţionare teren în suprafaţă de cca. 4500 mp;

- proiectarea şi achiziţionarea unei instalaţii de gestionare şi tratare a aerului viciat din 
hala unde este amplasată instalaţia de sortare a deşeurilor;

- achiziţionarea unei instalaţii de înfoliat baloţi RDF

- achiziţionare strung;

• Rectificarea surselor de finanţare din capitalului social în sumă de 122.420 mii lei, faţă 
de suma iniţială de 61.604,76 mii lei

• La capitolul „Cheltuieli” prin suplimentarea sumei de 25 mii lei, reprezentând 
cheltuieli cu pregătirea profesională.

mailto:salubritate.s3@vahoo.com
mailto:salubritates3.runos@email.com


SALUBRITATE 
Şl DESZĂPEZIRE

Sediul Social: Calea Vitan, nr. 154-158, parter, birou nr. 2, sector 3, Bucureşti 
C.U.I.: RO 37804020 Reg. Com: J40/9896/21.06.2017
email: salubritate.s3@tfahoo.com email: salubritates3.runos@gmail.com

Va prezentăm ataşat BVC rectificat la 2020, pentru capitolele de venituri şi cheltuieli, 
inclusiv anexa 4 -  pentru activitatea de investiţii rectificată potrivit notei de fundamentare.

Luând în considerare cele expuse anterior, propunem introducerea pe ordinea de zi a 
şedinţei Consiliului Local Sector 3 Bucureşti a proiectului de Hotărâre privind rectificarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2020, astfel cum este anexat prezentei, în vederea 
analizării şi înaintării spre aprobare.

N iţu Mihai,

Preşedinte C.A.

SD3 Salubritate şi Deszăpezire S3 SRL

mailto:salubritate.s3@tfahoo.com
mailto:salubritates3.runos@gmail.com


ANEXA 1 - PROGRAM DE INVESTIŢII RECTIFICAT - SUPLIMENTARE LA HCL S3 NR. 32 DIN 10.02.2020

Nr.
Crt. DENUMIRE ACHIZIŢII Cantitate U.M. Preţ unitar 

(fără TVA) Valoare TVA Preţ unitar 
(cu TVA)

Preţ total 
(fara TVA)

Preţ total 
(cu TVA)

1 Achiziţionare teren în suprafaţă de cca. 4500 mp 4500 mp 650.00 123.50 773.50 2,925,000.00 3,480,750.00

2 Achiziţionare strung industrial pentru prelucrare 
metal 1 buc. 20,000.00 3,800.00 23,800.00 20,000.00 23,800.00

3
Proiectarea şi achiziţionarea unei instalaţii de 
gestionare şi tratare a aerului viciat din hala situată 
în Dumul Lunca Vişagului nr. 42-60, unde este 
instalată staţia de sortare a deşeurilor;

1 buc. 2,900,000.00 551,000.00 3,451,000.00 2,900,000.00 3,451,000.00

4 Achiziţionareilnstalatie de infoliat baloţi RDF 1 buc. 1,000,000.00 190,000.00 1,190,000.00 1,000,000.00 1,190,000.00
TOTAL LEI FĂRĂ TVA 6,845,000.00
TOTAL GENERAL LEI 8,145,550.00

Page 1 of 1



Vi fa  W/

PRIMĂRIA
SECTORULUI -C

B U C U R E Ş V I ^ J

S E R V IC IU L  C O N T R O L  IN T E R N  

C O M P A R T IM E N T  G U V E R N A N Ţ Ă  C O R P O R A T IV Ă

www .prjn1aria3.ro
E MAIL guvern3ntacorporat1va@primarie3.ro 

Str. Intrarea Odobeşti nr, 5-7, Sector 3,032158, Bucureşti

Nr. 317867/27.03.2020

Către,

C A BIN ET PRIM AR

Prin prezenta, vă transmitem alăturat următoarele documente:

proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
societăţii SD 3 Salubritate şi Deszăpezire S 3 SRL penfrul anul financiar 2020  
vederea iniţierii proiectului menţionat.

Compartiment 
Guvemanţă Corporativă 

Silviu Hondola

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 tn conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 20161679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
in Regulamentul UE 2016/679. printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

5>
 S

L

mailto:guvern3ntacorporat1va@primarie3.ro

